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ABSTRACT

The work centred on the one-pot microwave-assisted polyol synthesis of

undoped and Fe- and Al-doped ZnO nanoparticles from zinc acetate precursor

diethylene glycol (DEG) solution in 15 minutes. The microwave reactor is

advantageous over conventional heating due to its rapid and uniform heating of

the reaction mixtures. The main advantage of the polyol synthesis is its ability to

reduce metal ions and passivation of surface defects in ZnO nanoparticles. The

roles of small stoichiometric amounts of water and oleic acid (OA) as a capping

agent in the synthesis were studied. The average particle size of undoped ZnO

nanoparticles increases with the addition of multiples of equivalent amounts of

water to the precursor solution. Also, the addition of the long-chain organic

ligand, OA, yielded well-dispersed products without agglomerations. Moreover,

it allowed fine dispersion of ZnO and doped ZnO nanoparticles in toluene which

is necessary for the preparation of nanocomposites.

Doping of the ZnO nanoparticles was carried out for altering the band gap of

the semiconductor nanoparticles to modify its optical and electronic properties.

Fe3+ source ions were reduced to Fe2+ ions, and incorporated to the host crystal

lattice of nanoparticles. This p-doping decreased the UV luminescence intensity

of the host nanoparticles. Addition of Al3+ ion source to the reaction mixture

resulted in n-doping of the host nanoparticles imparting them enhanced UV

luminescent intensity.

The particle crystallinity and size of the nanocrystallites were analysed by X-

ray diffraction (XRD), and transmission electron microscopy (TEM) images

confirmed the morphology and size of the nanoparticles produced. Ultraviolet-

visible spectroscopy (UV-Vis) and fluorescence measurement were conducted to

analyse the optical properties of the nanoparticles. Diffuse reflectance (DR)

UV-Vis measured the reflectance, and the band gap was estimated by Tauc plot.

Brus’ model was utilised to study the relation between the size of the

semiconductor nanoparticles and its electronic structure.

Finally, polymer light-emitting diodes (PLEDs) were prepared to demonstrate

the ability of the tailored nanoparticles as fillers for polymer-matrix

nanocomposite-based electronic devices. The dispersions of pure or variously

doped ZnO nanoparticles in toluene solutions of poly[2-methoxy-5-(2’-

ethylhexyloxy)-1,4-phenylene vinylene] (MEH-PPV) were spin-cast to obtain

thin nanocomposite films serving as emissive layers in PLEDs.

Electroluminescence (EL) was increased by the introduction of the nanoparticles.

Specifically, Fe-doping decreased the opening bias while Al-doping enhanced the

EL intensity greatly. Moreover, the chromaticity characteristics were improved

by nanoparticles addition as well.

Keywords: microwave, polyol, zinc oxide, doping, nanoparticles, MEH-PPV,

nanocomposites, polymer light-emitting diode.
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ABSTRAKT

Práce se soustředí na jednokrokovou mikrovlnami asistovanou polyolovou

syntézu nedopovaných a Fe- a Al-dopovaných nanočástic ZnO z octanu

zinečnatého jako prekurzoru rozpuštěného v diethylen glykolu, která trvá vždy

jen 15 minut. Mikrovlnný reaktor je výhodnější než konvenční, díky rychlosti a

uniformitě ohřevu reakční směsi. Hlavní výhodou polyolové syntézy je schopnost

redukovat ionty kovů a pasivace defektů na povrchu ZnO nanočástic. Byla

studována role malých stechiometrických množství vody, a také kyseliny olejové

(OA) jako povrch modifikujícího činidla, při syntéze. Průměrná velikost částic

nedopovaného ZnO vzrůstá s přídavkem násobků molárně ekvivalentního

množství vody do roztoku prekurzoru. Přídavek organického ligandu s dlouhým

řetězcem, OA, vedl ke vzniku dobře dispergovaného produktu bez aglomerátů,

navíc to umožňuje připravit disperze nanočástic ZnO (dopovaných i

nedopovaných) v toluenu, což je nutné pro přípravu nanokompozitů.

Dopování ZnO nanočástic bylo prováděno kvůli modifikaci zakázaného pásu

polovodičových nanočástic pro úpravu jejich optických a elektronických

vlastností. Fe3+ iony ze zdrojové soli se redukovaly na Fe2+ a byly přijaty do

hostitelské krystalové mřížky nanočástic. Toto p-dopování potlačilo intenzitu UV

luminiscence nanočástic. Přídavek zdroje Al3+ do reakční směsi vedl k n-dopování

hostitelských nanočástic a nárůstu intenzity jejich UV luminiscence.

Krystalinita a velikost nanokrystalitů byly analyzovány rentgenovou

difraktometrií (XRD) a transmisní elektronová mikroskopie (TEM) ověřila

morfologii a velikost připravených nanočástic. Optické vlastnosti nanočástic byly

analyzovány spektrometrií v ultrafialové a viditelné oblasti (UV-Vis) a měřeními

fluorescence. Difuzně reflektanční (DR) UV-Vis měření reflektance umožnilo

stanovení šířky zakázaného pásu z Taucova grafu. Brusova rovnice byla využita

jako model pro studium vztahu velikosti nanočástice a jejich elektronické

struktury.

Naposledy byly vybrány polymerní světlo emitující diody (PLED) jako

příkladné elektronické prvky, aby se na nich demonstrovaly účinky tailorovaných

nanočástic jako plniv pro nanokompozity s polymerní matricí pro využití v

elektronice. Disperze čistých nebo různě dopovaných ZnO nanočástic

v toluenových roztocích poly[2-methoxy-5-(2’-ethylhexyloxy)-1,4-fenylene

vinylene] (MEH-PPV) byly nanášeny rotačním litím tak, aby se připravila tenká

nanokompozitní vrstva sloužící po dohotovení přípravku jako samotná emisní

vrstva v PLED. Intenzita elektroluminiscence se přidáním nanočástic do aktivní

vrstvy zvyšovala. Přídavek Fe-dopovaných nanočástic snížil otevírací napětí diod,

zatímco přídavek Al-dopovaných nanočástic zvýšil intenzitu EL. Navíc byly

přídavkem nanočástic vylepšeny chromatické charakteristiky diod.

Klíčová slova: mikrovlny, polyol, oxid zinečnatý, dopování, nanočástice,

MEH-PPV, nanokompozit, polymerní světlo emitující dioda.
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1. INTRODUCTION

1.1 Research motivation

Nanoscience is the study of matter at the nanometre range (1 nm = 10-9 m). The

scale of nanometre ranges from 1 to 100 nm. At this length, a material tends to

have physical and chemical characteristics related to its size. Moreover, the

classical Newtonian mechanics is not applicable; instead, it is the quantum

mechanical system, which is at play here. It was in 1971 the term nanotechnology

was coined by Norio Taniguchi. However, the idea was conceptualised in 1959

by Richard Feynman at an American Physical Society meeting in Caltech. One of

the main reasons why the study of matter at the molecular and atomic level is

important is due to its high surface-to-volume ratio. This phenomenon should not

be surprising when materials at nanometre range display chemical and physical

properties different from the bulk materials. It is due to the relatively larger

surface area to the volume that the surface of a nanoparticle is more exposed,

resulting in its high chemical reactivity. One of the examples being the different

colours gold (Au) nanoparticles possess at different nanometre dimensions. In this

context, the same Au nanoparticles with different sizes exhibit different colours,

Fig. 1.1.

Fig. 1.1 Colloidal Au nanoparticle with different particle sizes [1].

Nanoscience and nanotechnology are found in various fields of science and

technology due to its cutting-edge applications in medicines [2], gas sensing [3],

agriculture [4], food packaging [5] etc. In the past few decades, there has been an

increasing number of ongoing research of the semiconductor nanoparticles. As

stated earlier, in the nanometre range (1-100 nm), materials behave differently

from the bulk. The same nanomaterial exhibit different properties based on the

size and shape of the nanomaterials; it is due to this fact, there are numerous

researches in the field of semiconductor nanomaterials in both academia and

industries. The semiconductor nanocrystals exhibit size-dependent properties.

When the dimension of bulk material is reduced to nanometre range (1-100 nm),

quantum confinement is achieved. As a result, the density of the electronic states

becomes discrete at the edges of the band structure, resulting in the alteration of

the electrical and optical properties of the bulk material [6].
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In order to tap or harness these potentials of nanomaterials, researchers have

continuously worked on the control and manipulation of preparation of

nanocrystals with varied shapes and sizes [7–10]. There are fundamentally two

different approaches to nanoparticle synthesis, top-down and bottom-up

techniques. In the first method, external energy is employed to breakdown

material into small particles of nanometre dimensions. Ball milling is one such

example of a top-down technique for nanoparticle synthesis. Further, in the field

of nanoelectronics, a high-energy electron beam is targeted onto a sample, e-beam

lithography, to etch out unwanted materials or particles; it reduces the material to


[…]


ZnO/MEH-PPV diodes approached the spectral locus indicating

monochromaticity of emitted light. Incorporation of Fe doped ZnO nanoparticles

to the active layer affected the opening voltage much more positively; however,

it is at the expense of the electroluminescence intensity. Fe is a positive dopant to

ZnO. Hence, it contributes to the charge carrier imbalance compared to undoped

ZnO counterparts and lowers the efficiency of the diode. The monochromaticity

of the emitted light is also not that good as in the case of undoped ZnO/MEH-

PPV PLEDs. On the other hand, it was found that Al-doping had an extremely

positive effect on both the EL intensity and lowering of the opening bias voltage.

Al is a negative dopant and contributes positively to the charge carrier balance in

the diode. The application of Al-doped nanoparticles resulted in the shift of the

emitted light to the yellow gamut very close to the spectral locus. The best

performing Al-doped ZnO MEH-PPV PLED was about 13 times brighter than the

neat MEH-PPV reference device.
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CLOSING REMARKS

Contribution to science and practice
ZnO semiconductor nanoparticles is a widely researched material. The

versatility of the material is eminent in various research fields and its applicability

in many scientific areas. In addition to that, the characteristics of ZnO

nanoparticles can be altered and tailored according to the requirement for various

application purposes. In this work, for the preparation of PLED devices, the

optical properties of ZnO nanoparticles were tailored for better performance of

the devices. Bandgap engineering is one of the ways of achieving it. The

intentional addition of foreign metal ions into the host atom alters the optical

characteristics of the host crystal lattice. In this work, undoped ZnO and doped

ZnO nanoparticles possessed characteristics different from each other due to

average particle size, types and concentration of dopants. When ZnO

nanoparticles were prepared with different molar precursor concentration, the

average particle size of the nanocrystals varied. With the increase in molar

precursor concentration, there was an increase in the particle size too. However,

when Fe and Al dopants were used to dope ZnO nanoparticles, the particle size

differences were not very significant. It, however, altered its optical properties

due to the different concentration of the dopants. The absorbance and

fluorescence results confirmed the effects of doping on ZnO nanoparticles. The

polyol synthesis of undoped and doped ZnO nanoparticles in a microwave reactor

provides an efficient and rapid technique to prepare semiconductor nanoparticles.

The high boiling point multivalent alcohol is characterised by reduction potential

of some metal precursors into metal ions of lower valency state. With the first use

of the polyol technique by Fievet, Lagier and Figlarz in 1989 [44], it has since

become a reliable method for nanoparticle synthesis. One of the main advantages

of the polyol solvent is its ability to solubilise metal precursors during the

reaction. The solubility is often considered equivalent to water. This is

advantageous as it allows the use of easily-available and economical metal salts

as precursors for metal nanoparticles. Even during the synthesis of nanoparticles,

the multidentate nature of the solvent leads to a good chelating effect on to the

metal salts. This effect usually controls particle nucleation, growth and

agglomeration of the final product formed. However, large nanoparticle

aggregates were produced in our synthesis. To further elaborate the effectiveness

of the polyol solvent, the colloidal stability was improved by utilisation of oleic

acid as a capping agent. It delivers stabilising effect by binding carboxyl group to

the surface of the nanoparticles. Not only this, surface-modified ZnO, when

mixed with conjugate polymer MEH-PPV, brings in a different flavour in terms

of application in the fabrication of optoelectronic devices. The nanocomposite of

the ZnO-based filler with the conjugate polymer functions as an active/emissive

layer in the fabricated PLED device. From the electroluminescence spectra, it was

observed that the addition of fillers enhances the luminescent intensity. The
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highest luminance was observed in case of Al-doped ZnO. Moreover, Al-ZnO

samples related diodes had lower opening voltages (2.8 V) compared to the one

with undoped ZnO nanoparticles related PLED diodes (5.0 V). For Fe-doped ZnO

based device, the forward bias voltage (2.8 V) was reduced reasonably, when

compared with its undoped ZnO nanoparticle analogue (5.0 V) but, it was at the

expense of the EL intensity.

The work contributes by delivery of the original knowledge about the role of

ZnO precursor concentrations, water and the use of oleic acid as a capping agent

in the synthesis of ZnO nanoparticles. Based on the obtained results, it is possible

to intentionally alter the size, band gaps and optical properties (3.18 eV to 3.34

eV). Moreover, the electronic properties of ZnO can be tuned by doping. Fe and

Al dopants showed different optical characteristics at different dopant

concentrations (1, 5 and 10 atomic %). This will help us to rationalise the particle

synthesis.

The prepared surface-functionalised ZnO nanoparticles were used for

nanocomposite preparation with standard conductive polymer MEH-PPV and

thin films made from these materials were used as active layers in the fabrication

of PLEDs. It was observed that pure ZnO nanoparticles (fillers) significantly

enhanced the luminescence of the devices. The use of Fe-doped ZnO

nanoparticles causes depreciation in the EL intensity; however, it lowered the

forward bias voltage needed to power the device. Contrary to Fe dopant, doping

of ZnO with Al resulted in much higher EL intensity of the devices as well as in

lowering of the opening voltage.

Ongoing research and future prospect
Microwave-assisted synthesis of ZnO nanoparticles with varied reaction

conditions and dopants were investigated. The polyol reaction method was

employed for all the syntheses and optimised in the condition of our research

laboratories. The main achievement is represented by the introduction of the

microwave-assisted heating of the reaction mixture. Preparation of heavily n-

doped ZnO nanoparticles will be the next logical step in the continuation of the

present research. Besides Al, In- and Ga-doped ZnO shall be considered.

The work was not confined to synthesis alone, a series of thin-films were cast

by spin-coating technique and its optical and electronic properties studied. As an

actualisation of the applicability of the synthesised semiconductor nanoparticles,

the nanocomposite was cast as an active/emissive layer in the fabrication of PLED

devices. Extensive experience of electronic devices fabrication and testing was

gained in the research group.
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