Supervisor's opinion on the PhD. thesis

“Preparation and characterisation of fillers for polymer nanocomposite layers usable in electronics.”

by

Thaiskang Jamatia

submitted to the

Tomas Bata University in Zlin

Thaiskang Jamatia, MSc., studied in the Study course ‘Technology of Macromolecular Compounds’ in the Ph.D. programme ‘Chemistry and materials technology’ at the Centre of Polymer Systems, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic. Within his studies, he has fulfilled all duties connected with the study programme and successfully passed the state exam in 2019. His dissertation work was focused on the synthesis of semiconductor nanoparticles for polymer nanocomposite thin layers applicable in polymer electronics. His specific aim was to develop a microwave-assisted synthesis of ZnO nanoparticles and study effects of doping the ZnO by iron and aluminium. Firstly, he had to optimise the preparation of undoped ZnO nanoparticles. Therefore, he studied the role of water, capping agent (oleic acid) and ZnO precursor molar concentration in the reaction mixture. Then he introduced the dopants. While aluminium doping works as predicted according to its p-block element character, the oxidation state (and, hence, the doping type) of iron had to be revealed because it is a d-block element and its behaviour depends on the way of the material preparation. All obtained nanoparticles were characterised by several spectroscopic methods, electron microscopy and XRD. The intention of this part of the research was to modify the size and bandgap of the particles in such a way that it can be added to the thin polymer emissive (or active, in other words) layer in polymer light-emitting diode (PLED) and find suitable nanoparticle parameters so that the device can reach high luminance. Therefore, Thaiskang Jamatia had to demonstrate the effect of the particles in the prepared device. This work was performed hand by hand with another dissertation of Ing. Jakub Ševčík, Ph.D. who was focused on the preparation of the PLEDs and analysis of their electrical properties. In contrast to that, Thaiskang demonstrated prepared PLEDs as sources of light and correlated the properties of the fillers not only with the intensity but also with the chromaticity of emitted light.

Thaiskang is a useful member of our group. The abilities and readiness of Thaiskang to start an independent career of a researcher are documented by the list of his publications and active presentations on international conferences. He has experience from several research projects. During his study and work at the TBU in Zlin, Thaiskang Jamatia, MSc., has already demonstrated sufficient diligence, knowledge and effort necessary for successful accomplishment of doctoral study in the PhD. Programme.

Concerning these facts and according to my opinion, I recommend the Thesis for defence and upon successful presentation of his dissertation, and all further necessary considerations by the committee, to award Mr Jamatia the degree Doctor of Philosophy (Ph.D.).

Zlín 17th July 2020

Assoc. Prof. Ing. et Ing. Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D.

Supervisor

Centre of Polymer Systems
Tomas Bata University in Zlin
Tr. Tomase Bati 5678, 760 01 Zlín